ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR –

METADE NORTE

PROA nº 24/1207-0000819-7

EDITAL MN/SRS/DRH/DA nº GVCT 02 – 2024/2025

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições

legais, divulga o cronograma parcial e o local para a realização da 1ª Fase – Habilitação Específica (Exame de

Saúde e Mental) do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Guarda-Vidas Civis Temporários METADE

NORTE, com fundamento no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e do art. 19, inciso IV, da Constituição do

Estado, combinado com a Lei Nº 15.266, de 24 de Janeiro de 2019, Decreto nº 43.911, de 13 de Julho de 2005, Lei

nº 15.897, de 24 de Novembro de 2022 e Decreto nº 57.005, de 24 de Abril de 2023.

I. CRONOGRAMA

TA
B

E
L

A
 -

 A

ETAPA DATA

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 17/09 A 16/10/2024

RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES 18/10/2024 (SEXTA-FEIRA)

RESULTADO DEFINITIVO DAS INSCRIÇÕES 28/10/2024 (SEGUNDA-FEIRA)

REALIZAÇÃO DA 1ª FASE - EXAME DE SAÚDE E MENTAL 31/10/2024 - (QUINTA-FEIRA)

REALIZAÇÃO DA 1ª FASE - EXAME DE SAÚDE E MENTAL 01/11/2024 - (SEXTA-FEIRA)

RESULTADO PRELIMINAR  - EXAME DE SAÚDE E MENTAL 05/11/2024 – (TERÇA-FEIRA)

REAVALIAÇÃO - EXAME DE SAÚDE E MENTAL  (RECURSO) 14/11/2024 – (QUINTA-FEIRA)

RESULTADO DEFINITIVO - EXAME DE SAÚDE E MENTAL 18/11/2024 – (SEGUNDA-FEIRA)

II. LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DA 1ª FASE (EXAME DE SAÚDE E MENTAL)

Data e hora: 31 de outubro e 01 de novembro de 2024, a partir  das 08h, conforme convocação nominal a ser

divulgada em Edital posterior, após a homologação definitiva das inscrições.

Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar;

Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre, RS.

Obs: Demais orientações e procedimentos a serem adotados para a realização da 1ª Fase – Habilitação Específica

(Exame de Saúde e Mental)  serão divulgados em Edital  posterior,  permanecendo inalteradas as disposições já

previstas no EDITAL MN/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 – 2024/2025.

Porto Alegre, RS, 1º de outubro de 2024.

Cel QOEM – EDUARDO ESTÊVAM CAMARGO RODRIGUES
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

(EDITAL MN/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 – 24/25– Página 1 de 1)